

REDACTIA SI ADMINISTRATIA
Bd Regele Ferdinand No. 5.
(Tipografia L o v r o v & Co).

A R A D.

Redacția din ORADEA:
Strada Academiei No. 8.

Redacția pentru Banat: TIMIȘOARA,
Hotel „Ferdinand” camerele Nr. 21 și 22.

DIRECTOR:
CONST. I. ȘTEFĂNESCU

Ecoul

Apare zilnic la orele 3 după amiază

Note zilnice

Directorul revistei budapestane de teatru „Szinházi Élet” a dat ziarelor un interview demn de toată atenția, cu privire la apusul missomaniei.

Se știe că speculantul acesta al prostiei feminine are o mare parte de vină pentru nebulia mai mult decât vulgară a concursurilor de frumusețe, care apăsase în anii din urmă pe frumusețile adevărate sau numai închipuite ale noii generații feminine a globului. În țara regentului Horthy el era cel care împărțea titlurile de campioane ale frumuseții, ba negustorul acesta de vanitate nu s'a mulțumit cu câte frumuseți a putut să tâmpească în țara sa, ci acum trei ani și-a aruncat mrejiile-i murdare — și la noi, ca să aleagă printr'un concurs la care din păcate au participat și românce, pe adevărata, nemulțimată miss Ungarie. Mai mult încă decât ceea ce a fost Nicu Kanner zis Constantin în România, a fost în bazinul dunărean acest Ince, directorul lui „Szinházi Élet”. Kannerul nostru din Sărințar n'a putut să tâmpească decât câteva fete. Kannerul dela „Szinházi Élet” tâmpise — s'ar putea zice — pe toate fetele adevărate sau neadevărate din Ungaria, pentru că fata unguroaică este nu numai mai inflamabilă dar și mai prostă decât româncea. Și iată-l acum, tocmai pe acest Ince dela „Szinházi Élet”, prohodind stupidenia obștească ce o provocase.

Spune acest codoș prin declarațiile ce le dă ziarelor, că după cinci ani de când administrează unguroaicilor excitantul concursurilor de frumusețe, renunță acum la opera la care s'a angajat și nu va mai alege regine ale frumuseții ungurești, deoarece Budapesta este nerecunoscătoare și-i bate satanic joc de toate missele ce le alege. Așa a pățit-o cu nepoata de rabin Simon Böske și cu toate pe rând, până la vestita Gál Iuliska, aleasa din anul trecut care a sărit în brațele primului excroc sentimental ce l-a întâlnit în cale, pentru că după ce s'a făcut de tot răsul cu „logodnicul” don José Klein, excrocul fugit în Brazilia al băncilor din Sălaj, să treacă pela judecatorie, acuzată că n'a plătit femeii ce o codoșea hainele de împrumut, iar apoi să se angajeze ca dansatoare într'un local de noapte.

După asemenea pățanii, domnul Ince se retrage în viața particulară, cu milioane îngărmădite peste olaltă din prostia unor netoate care au crezut că pot să răstoarne cu susul în jos regulile sociale.

Dacă domnul Ince n'are de sigur de regretat decât că pove-

tea a ținut prea puțin, sexul frumos din Ungaria n'are așijderea de regretat nimic din sfârșitul acestei al missomaniei, care ar putea să fie pilduitor și pentru Kannerii și Constantinii noștri.

Sunt trei luni și mai bine de când s'au decretat în Ungaria sărbători cu prilejul aniversării de 70 de ani a președintelui Ligii revizioniste Herceg Ferenc, și comemorarea aceasta tot nu se mai termină. A ajuns lumea din Ungaria să i se facă lehamite de atâta Herceg Ferenc, ba chiar să-l și injure. Astfel o gazetă budapestană de opoziție, vorbind despre deficitele Teatrului Național din capitala Ungariei, pune aceste deficite în legătură și cu piesele lui Herceg Ferenc, cu cari e asasinată aproape zi de zi dela începutul Stagiunii și până astăzi publicul Teatrului Național, fusese hotărât să se închine șvabului renegat din fruntea Ligii revizioniste un ciclu de trei piese de ale lui. Dar ciclul acesta a fost precedat de două piese de ale renegatului, și și-au urmat alte piese tot de Herceg Ferenc cari se joacă de-atunci și până astăzi, de a ajuns Naționalul să nu mai aibă decât un număr infim de spectatori, iar Herceg Ferenc să nu încaseze seral din tantieme decât 10-12 pengő.

Citind acestea, gândul ni se întoarce la pozele în cari l-au văzut pe șvabul hunificat al Ligii revizioniste cu prilejul aniversării sale de astă toamnă. L-am văzut stăpânul unei vile de adevărat magnat, al unei sănătăți fizice de adevărat îmbuibat, și ni-am zis ceea ce ni-am zis întotdeauna despre revizionismul Ungariei: că-i tare bună treabă și ieredenta aceasta, pentru o seamă de îmbuibăți ai Ungariei horthiste. În toată viața sa, lingăul acesta al magnaților a fost un beneficiu al trădării sale de neam.

Un paradis al minorităților: Ungaria horthistă

Oficiosul agrarienilor din Ungaria anunță un eveniment, »care va fi o nouă dovadă a faptului că Ungaria satisface în chipul cel mai larg dorințele minoritarilor». Și ne mai spune în legătură cu acest eveniment următoarele: »Conducătorii politicii maghiare din ultimul deceniu și jumătate au exprimat unison punctul de vedere că Ungaria atunci când cere perfectă respectare a drepturilor înscrise în tratatul de pace pe seama fraților deslipiți, totatunci ea însăși aplică 'n chip pilduitor aceste principii, și dovedește că se poate găsi în chestia minoritară o soluție, cere să asigure în afară de justele puncte de vedere ale statului și libera dezvoltare culturală și economică a minorităților».

Precum vedeți, tot ce s'a spus despre tratamentul sălbatic ce l-ar avea 'n Ungaria minoritățile, despre excluderea totală a limbii materne din bisericile românești, despre lipsa oricărei școli românești în Ungaria, etc., etc., — este curată calomnie, ordinară minciună.

Dar care este marele eveniment ce l-a făcut pe ziarul budapestan să scrie cele de mai sus?

Un eveniment cu adevărat caracteristic:

La sfârșitul anului trecut, precum știți, a murit președintele Asociației Culturale a germanilor din Ungaria, acel Iacob Bleyer,

care a răsculat toată Europa în contra Ungariei cu destăinuirile ce le a făcut dela tribuna parlamentului maghiar relativ la tratamentul satanic ce-i au germanii în țara regentului Horthy. A rămas deci vacanță conducerea germanilor din Ungaria, și guvernul maghiar s'a îngrijit de completarea ei, impunându-l pe fostul ministru de externe Gratz Gustav, care mai are 'n el exact atâta reminiscență germană, atâta tragere de inimă pentru interesele nemților din Ungaria, câtă o are pentru românii din cari se trage, contele Ștefan Bethlen! Purtarea aceasta de grijă a guvernului Gömbös pentru minoritatea germană e vorba să se traducă și într'un acord încheiat în regulă. Intr'un acord pe care îl tratează nu cu germanii, ci cu Gratz Gustav, viitorul lor »președinte». Acordul se va referi — destăinue 'n continuare ziarul budapestan — la chestiunea școlară și a Asociației culturale germane. Va fi deci o convenție în regulă, care va avea însă un mititel cusur: că nu va putea fi niciodată publicată, deoarece s'ar speria de ea nu numai germanii din Ungaria — bieții terți, despre cari se tratează în lipsa lor — ci tot mapamondul.

Și iată, deci, »o dovadă că Ungaria atunci când cere perfectă respectare a drepturilor înscrise în tratatul de pace pe seama fra-

ților deslipiți, totatunci ea însăși aplică în chip pilduitor aceste principii». Cu adevărat! Mironosițele dela Budapesta numai de lipsă de cinste nu pot fi vreodată acuzate!

D. Titulescu a plecat la Geneva

D. N. Titulescu, ministrul nostru de externe, după audiența de ieri dela Suveran, a plecat la Geneva.

Această căldtorie o face numai cu scopul de a se pune în contact cu cercurile internaționale despre politica externă de unde mai apoi va pleca la Zagreb pentru a participa la conferința economică Micii Intelegeri care va avea loc la sfârșitul săptămânii acesteia.

Un ziarist ungur condamnat la 8 zile închisoare

Cu tot curajul ungurilor, de a unelti pe toate căile contra a tot ce este românesc, din când în când se 'ntâmplă totuși să 'nghită câte un hop.

De câțva timp mai ales ziaristii unguri din diferite părți ale Ardealului, își primesc aproape regulat pedepsele mult meritate.

Din multele cazuri se desprinde și acela al lui Károly Szombath din Arad care, pe lângă că a 'ncercat să-l șantajeze, pe un locuitor din Sântana, i-a adus, mai târziu, calomnii mincinoase prin presă.

Dat în judecată, ungurul care mai întâi a fost bătut de către cel calomniat, a fost condamnat azi, de către tribunal, la 8 zile închisoare și 1000 de lei amendă.

Scrisori către învățători

de Dr. Grigorie Comșa Episcopul Aradului
— Scrisoarea a cincea —

Colaborarea cu biserica pe teren cultural

„Mai presus decât pe un pictor, mai presus decât pe un sculptor și mai presus decât pe toți ceilalți artiști știu să prețuiesc pe acela care poate cultiva un suflet tânăr”. (Ioan Hrisostom.)

Este un fapt incontestabil că omul singuratic ca și omnirea întreagă nu pot vedea lămurit adevărul din jurul lor și adevărul din timpul lor și de aceea mai bucușor poartă discuții asupra adevărilor din trecut, cari au o perspectivă mai îndepărtată.

Dar timpurile grele în cari trăim noi, cu toate neajunsurile materiale și conflictele sufletești cari îl caracterizează, ne constrâng și ne cer categoric să ne ocupăm tocmai cu problema extrem de grea de a cunoaște și de a respecta adevărurile din timpurile noastre.

Oamenii din zilele de azi au în sufletele lor foarte viu și foarte activ imboldul spre perfecțiune și ispițiți de viteza mașinei, — care este emblema secolului, caută și în viața lor internă, în viața lor sufletească, să lucreze cu aceeași rapiditate și promptitudine, cu

care lucrează mașina, uitând că sufletul omenesc este mai adânc decât cel mai adânc ocean și că în acest suflet mișună mai multe porniri decât numărul vietăților felurite din cuprinsul uriaș al apelor.

De aici rezultă greutatea neșpus de mare de a forma și de a cârmui suflete spre o țintă bine definită. Biserica noastră ortodoxă, atunci când lucrează pentru a conforma sufletele credincioșilor ei cu percepțiile Mântuitorului despre iubirea de Dumnezeu și de oameni, își dă bine seama că are nevoie de colaboratori cari prin munca, iubirea și idealismul lor stau mai aproape de munca bisericei. Colaboratorii acestia sunt mai întâi învățătorii.

Cinste se cuvine plugarilor, cari cu plugul lucrează la fe-

ricirea și gloria neamului, cinstite se cuvine tuturor meșteșugarilor, cari în atelierile lor satisfac necesitățile materiale ale neamului; cinstite și laudă seceră iubirii noastre intelectuali, cari cu produsul intelectului lor stau în fruntea neamului și îl conduc, dar între toți mai mult se fac vrednici de iubirea și considerația noastră, iubiiții noștri învățători, cari cu jertfa vieții lor, făuresc sufletul tinerelor generații.

Marele naturalist Linné a construit un ceas de flori. El a grupat florile după măsura timpului în care ele se deschid și închid fixând timpul exact când înfloresc una, când înfloresc cealaltă.

În felul acesta el cunoștea timpul după măsura în care se deschideau florile. Așa am putea

(Continuare în pag II-a)

SPORT

Atletism

* † Ion Cantacuzino

Din 500 concurenți românul Ion Manea se clasează al 19-lea

La concursul de cross internațional care a avut loc Duminecă la Paris, a luat parte și campionul României de cross-country: Ion Manea. Crossul a fost organizat de ziarul parizian „l'Auto”.

Cursa s'a desfășurat pe poligonul dela Vincennes, pe o distanță de 8 Km. și a intrat peste 500 concurenți.

Această cursă, deși a căzut o ploaie torențială a fost urmărită de peste 300.000 persoane.

Compatriotul nostru Ion Manea, — care concurează pentru prima dată într-o cursă a-

tât de grea, — a purtat numărul unu. A condus aproape 5 Km. apoi a mers încă doi la cot cu un pluton de șapte concurenți; ca la ultimul Km. — din cauza terenului moale pe care a alunecat lovindu-se la picior, — a slăbit, cedând locul altora și reușind să se claseze numai al 19-lea.

Clasamentul:

1. Lecuron 27'17" (a cucerit proba și în 1933).
2. Rochard 27'17".
3. Rérolle 27'34" (campion al Franței).
19. Ion Manea 35'41".

Bobsleigh

Plecarea echipelor românești la campionatele mondiale

Alaltăieri dimineață a plecat spre Germania echipa națională de bobsleigh condusă de căpitanul Anghelescu spre a participa la campionatele mondiale de boburi de patru persoane dela Garmisch care au loc între 22—24 Ianuarie. Azi dimineață a plecat și cealaltă formație condusă de locot. Papană, cu aceeași destinație.

După terminarea acestor concursuri, ambii vor pleca în Elveția, la Engleberg, spre a reprezenta România la campionatele mondiale pentru boburi de două persoane, în zilele de 3, 4 și 5 Februarie.

Seria de succese reputeate de aceste două formații peste hotare a reușit să-i impună în străinătate. Astfel, în palmareșul locotenentului Papană figurează un loc onorabil la Locke Placide, un record al părții în America de Nord și campionatul mondial pe anul precedent de boburi de două persoane, obținut în Germania. De altfel și-a adjudecat de câteva ori și titlul de campion național.

Căpitanul Anghelescu și-a început activitatea mai de vreme ca locot. Papană și după ce cucerește de nenumărate ori titlul național de campion, obține strălucita performanță anul trecut la Chamonix, câștigând derby-ul împreună cu o impunătoare cupă.

Totdeauna a doborât și recordul părții ne mai fiind întrupeți până în prezent de nimic. Acest sport care necesită forță, curaj și agerime, a progresat la noi cu pași repzi.

Iată de ce se așteaptă cu ne-

răbdare rezultatul acestor curse unde elementul românesc se poate afirma într-adevăr cu succes.

Dacă în privința echipierilor nu există nici o îndoială că vor da deplină satisfacție, nu acelaș lucru se poate spune despre teren și boburi. Acestea au o mare influență asupra cursei și pot produce oricând o surpriză. Papană merge pe un bob metalic construit în străinătate, favorabil în special pentru părția de zăpadă, iar Anghelescu pe un bob de construcție indigenă, cu tălpițe metalice, având însă de rezervă și tălpițe de lemn în caz că părția va fi de gheață. Formalul părții se anunță original și mai ales un „loo-ping” nu poate fi imaginat de concurenții noștri. Toate acestea la Garmisch căci la Engelsberg toți vor cobori pe acelaș fel de bob, dat de organizatorii campionatului.

Aci însă intervine încă un element nou anume conducerea „ă fisele” care înlocuiește volanul cu două sfiori. Înaintea acestui din urmă concurs, se va face la antrenament selecția echipelor românești dintre cele două amintite la care se mai adaugă și ing. Firmu căci nu se admit decât două echipe pentru fiecare țară.

Atât în Germania cât și în Elveția echipa căpitanului Anghelescu va mai face câte patru zile antrenament pentru a se acomoda cu părția căci

Rugăm pe toți abonații în restanță, să ne expedieze pe adresa din Arad, sumele ce ne datorează.

sunt decisi a face orice pentru succesul culorilor naționale mai ales la Engelsberg unde condițiile de egalitate a participanților le convine mai bine.

Stadiul Român învins în Franța

Echipa de rugby a „Stadiului Român” din București, după ce a câștigat primul match în Franța cu 17 la 0, a cedat alaltăieri echipei din Rouanne la 4:8, după o partidă aprig disputată.

Punctele românilor au fost înscrise de Ion Tudor, care a reușit un excelent drop goal (patru puncte).

Box

Gh. Covaci învingător la Paris

Bucureșteanul Gheorghe Covaci, fost campion de categorie ușoară a României, a dispus Sâmbătă seara la „Central Sporting Club” din Paris de francezul Delobelle prin Knock-out tehnic în repriza doua... la un match de 10 reprize.

O exagerată pretențiune a meseriașilor timișoreni

Sindicatul patronilor meseriași și industriași din Timișoara, și-a exprimat o pretențiune mai mult decât exagerată. Anume, numitul sindicat a cerut telegrafic guvernului, suspendarea licitațiilor și a execuțiilor până la definitivă rezolvare a chestiunii datoriilor urbane, cari, în speranța acestui sindicat; va intra în noua lege a conversiunii ce se proiectează, a patra în decurs de 3 ani.

Pretențiunea meseriașilor este exagerată prin faptul că legea de conversiune a datoriilor nici nu poate să se resfrângă și asupra datoriilor urbane, cari s'au făcut cu intențiunea de speculă, nu de valorificare a materiilor produse de meseriași și industriași.

Conversiunea datoriilor s'a legiferat și se va legifera și acum, numai pentru datoriile agricole bine probate.

Cetiți și răspândiți „ECOUL”

tea întocmi și un orologiu al sufletelor, căci și ele ascultă de Evanghelie mai curând sau mai târziu. Am nădejdea că sufletele învățătorilor se deschid mai întâi la vestirea Evangheliei lui Hristos.

Deci doresc să se construiască cât mai de vreme ceasul perfect al sufletelor, unde voi să fiți cei dintâi. În războiul franco-german din 1870—71, când Sedan-ul a fost cucerit de germani, — întreg poporul german se mândrea că biruința se atribuie învățătorilor germani. După 43 de ani, când armata germană este înfrântă la Marna, cununa de lauri trece pe fruntea învățătorului francez, căci însuș Hindenburg recunoaște că armata germană a pierdut bătălia din lipsa forțelor morale.

Munca voastră a învățători-

lor nu poate deci să lipsească din opera răspândirii culturii. Cu alte cuvinte și voi trebuie să colaborați la apropierea sufletelor de Dumnezeu, scopul culturii adevărate. Și pe iubii noștri învățători îi obligă cuvintele Domnului:

„Deci tot cel ce mă va mărturisi pe mine înaintea oamenilor, îl voi mărturisi și Eu pe dânsul înaintea Tatălui meu, care este în ceruri. Iar acela ce se va lepăda de mine înaintea oamenilor, mă voi lepăda și eu de el înaintea Tatălui meu care este în ceruri” (Mat. 10 v. 32—33).

Cu toată căldura inimei mele mă adresez deci către iubii învățători ca să binevoiască a colabora cu iubii mei preoți la răspândirea culturii național creștine tradiționale. Ea calminează în iubirea de Dum-

nezeu, căci altcum se pierde ca fiul pierdut din Evanghelie care a trebuit să revină la casa părintească, neputând trăi fără iubirea tatălui său.

Conferințele, cercurile preoțești și misiunile religioase, societățile Sf. Gheorghe ale tineretului, sunt tot atâtea terenuri, unde pot învățătorii să-și arate mentalitatea și concepția lor creștină în fața poporului nostru. Tot așa și preoții sunt obligați a participa la șezătoriile culturale ale învățătorilor. Totdeauna deci împreună iar nici decum izolat.

Învățătorii au prilejul a spune și ei un crvânt creștinesc, a se împărtăși cu sfintele taine! Iar când tinerele mlădițe trec prin mâinile unor învățători cu adevărat creștini, vor putea birui greutățile acestei vieți prin armătura lor sufletească.

Eri și-a dat sufletul încă unul din iluștrii noștri învățați, savantul profesor de reputație mondială, doctorul Ion Cantacuzino. S'a stins pentru totdeauna maestrul ce s'a luptat cu moartea pentru atâția. S'a dus pentru totdeauna dintre noi, medicul alinator al atâtor suferinți, a atâtor biete ființe; s'a dus acela ce-a salvat atâția oameni. Într-o lungă și bogată carieră în care predilecție și specialitate i-a fost cea mai înfricoșătoare boală: Tuberculoza. Acel care a veghiat la căpătâiul multor bolnavi până ce i-a dăruit din nou vieții, muncii și iubirii s'a lăsat acum pradă în ghiarele nemiloase a morții. Un amănunt însă nu va fi scăpat de sigur la nici unul dintre acei cari se vor ocupa de faptele iluștrului dispărut și anume; că cel care și-a lăsat halatul alb și bisturiul a făcut-o pentru a-și pune aripi să zboare acolo unde l-a fixat munca lui într-o viață trăită prin fapte demne în nemurire.

Cu dr. Ion Cantacuzino a dispărut o figură blândă, veșnic îngrijorată de soarta miilor de suferinzi anonimi, respirați pe toate cărările, în toate cătunele și prei tutindeni răsfățați de aceleaș simptome a candidaților la tuberculoză. O fotografie a lui privită ori când, întâlnește aceleaș caracteristice personalități distincte. În privirea lui întâlneai totdeauna aceeaș îngrijorare părintească, calitate inseparabilă a marilor doctori și profunzi înțelegători ai suferințelor umane.

În lumea medicală s'a bucurat de unanime și temeinice aprecieri, atât pentru vastele opere ce-a înfăptuit cât și pentru imensele contribuții ce-a adus medicinii în general.

Aproape toate instituțiile de combaterea tuberculozei; dar mai ales acelea cari prepară acest medicament sunt înfăptuite de defunct. Serul anti-tuberculec ce-i poartă numele și-i administrat noilor născuți în primele săptămâni după naștere, a salvat dela moarte multe mii de ființe plâpânde și nevinovate.

Nu mai departe de cât acum câteva săptămâni se întoarse din Franța, unde asistase la noi încercări făcute contra microbului. În declarațiile ce le-a împărtășit la sosirea în țară a arătat mai mult optimism ca totdeauna: și-a formulat privirea după experiențele din Franța că noi progrese s'au adăugat celor existente contra tuberculozei, și că chiar animalele pot fi salvate dacă li se administrează un nou ser descoperit acum, și care armata franceză îl întrebuințează la inocularea cailor.

În „guvernul tehnicienilor”, a cărui șef era a condus departa-

mentul muncii sănătății și ocrotirilor sociale.

Ca specialist încercat, asistența sanitară a țării n'ar fi avut de cât de câștigat în urma trecerii marelui dispărut pe acolo; dar tocmai atunci cheltuielile departamentelor au fost reduse astfel că din cele două miliarde și ceva cât proiectase el, pentru ameliorarea treptată a stării sanitare — n'a putut obține decât vre-o șapte sute milioane sumă mult prea mică în raport cu necesitatea.

Pentru aceasta și-a înaintat chiar demisia, care însă nu i-a fost primită dar, a obținut un concediu de vre-o 2 luni în străinătate. Mai târziu la reîntoarcere a căzut guvernul; fără ca trecerea Ion Cantacuzino să fi putut realiza opera socială.

Reputația mondială a lui Ion Cantacuzino contează mult în lumea savanților — membru a mai multor Academii de medicină, colaborator a celor mai ilustre personalități ce a avut medicina vre-o dată; savantul dispărut își avea în Franța a doua patrie.

Aici și-a urmat cursurile prin care a strălucit, a făcut parte din pleiada tinerilor români ce întorși acasă, au voit să ridice pătura rurală prin adoptarea socialismului la noi, — colaborat intens cu recentii dispărui medici francezi Le Roux și Calmette.

Cursurile lui la Sorbona constituiau totdeauna un eveniment. Dar astăzi când trece în lumea dreptilor dintre noi, îl deplânge o lume întreagă, dela cel mai umil țăran, până la societățile medicale a lumii — d-rul Ion Cantacuzino a fost al tuturor.

Fixator

Informațiuni

Am anunțat într'un articol al ziarului nostru cu No. 174 din 12 l. c că la 21 Ianuarie urma să aibă loc adunarea membrilor comitetului „Casei Unirii” din Arad.

Ministerul instrucțiunii a intervenit la ministerul de finanțe ca, pe viitor, achitarea salariilor învățătorilor să se facă prin percepțiile din comunele respective și nu prin revizorate cum s'a făcut în ultimii ani.

Reuniunea femeilor române din Arad orgnizează pentru ziua de 20 Ianuarie a. c. un mare bal tradițional, în sala hotelului Crucea Albă.

Ni se anunță din Sătmar că organizația liberală de acolo a hotărât în ultima-i ședință să țină doliu până la 28 Ianuarie pentru regretatul I. G. Duca, iar în acest timp niciun membru al partidului național-liberal din Sătmar să nu participe la spectacole sau la petreceri cu dans.

Intrucât, guvernul a ordonat ca 'n aceea zi să aibă loc comemorarea, în toată țara, a marelui dispărut I.G. Duca, ședința va avea loc la 28 Ianuarie a. c.

Revizoratul județului Bihor aduce la cunoștință învățătorilor cari n'au primit bonurile, să se prezinte cu recipisele de plata impozitelor pentru a le ridica.

POSTA REDACȚIEI

Rugăm pe toți corespondenții și colaboratorii noștri, ca în viitor, să trimită manuscrise numai la redacția din Arad.

Din lungul graniței

— Știri, fapte, oameni —

Arad

In stare de beție l-a bătut pe un polițist. — Azi noapte ieșind dintr-o cârciumă, locuitorul Vasile Raicu din str. Lae Barna 56, făcând scandal pe stradă, a fost întâmpinat de un gardian care l-a atras atenția să se liniștească. Cum bețivul era pornit pe gâlceavă, s'a luat la ceartă cu sergentul, lovindu-l cu pumnii în față rânindu-l la față și la mâini.

Venindu-i în ajutor și alți sergenți, agresorul a fost arestat și predat parchetului.

A murit subit într-o cârciumă. — Aseară, pe când se afla în cârciuma Berg din str. I. R. Șirianu, bătrânul Antoniu Beres, din str. Calvin 16, a încetat din viață subit.

Constatându-se că moartea l-a fost naturală, autoritățile au aprobat înmormântarea.

S'a găsit o mașină de fabricat bani. — În urma unui denunț, făcând percheziție domiciliară la locuința lui Traian Gilea din comuna Hălmăgel, jandarmii au găsit o mașină de falsificat monede a doi lei.

Delicventul a declarat că o are de la un țigan Laslo încă de un an fără să o fi întrebuințat vreodată.

Se fac cercetări pentru a lăsa pe țigan și a se constata dacă într-adevăr aceștia n'au fabricat bani.

Inebunind a încercat să-și omoare mama. — De câțiva timp părinții lui Petru Duma din str. Lahovari 11, au observat că se petrece ceva cu fiul lor.

Acum câteva zile, ducându-l la medic, aceasta le-a atras atenția că din moment în moment poate să inebunească.

Ieri după masă, pe când se afla în bucătărie, fiind cuprins de o stare de nervi, a pus mâna pe un cuțit încercând să-și asineze mama.

La țipetele acesteea, a sărit în ajutor tatăl său vitreg, reușind să-l dezarmeze.

Fiind anunțată salvarea, el a fost transportat la spital.

Timișoara

Accident de tramvai. — Șoferul Albert Kereș domiciliat în piața Lahovari 5, voind a traversa linia de tramvai no. 4 cu automobilul 1281 Timiș, s'a ciocnit cu vagonul de tramvai no. 51 condus de vatmanul Ioan Horn. Accidente de persoane n'au fost, însă automobilul a suferit avarii mari: i s'au spart geamurile din față și frânt o osie. Se fac cercetări pentru a se stabili dintr'acui vină s'a întâmplat accidentul care putea să aibă un desnodământ fatal.

Furt. — Autori necunoscuți s'au introdus cu chei false în locuința d-lui Cristin Friderich din strada Aprodul Movilă 8, în timp ce proprietarul lipsea de acasă, furându-i aparatul de radio. Se fac cercetări de bi-

Tânăr harnic

cu cunoștințe în cercurile românești din orașul și județul Arad, își găsește serviciu.

Salar fix și procent.
Permis liber de circulație pe cale ferată.

A se adresa administrației ziarului în orice zi de lucru p. m. între orele 3—4.

roul judiciar al chesturei de poliție.

Și-a părăsit familia. — Femea Iuliana Burleanu din b-dul Carol 21 a reclamat poliției că soțul său Avram Burleanu, de meserie croitor, care are drept carte de legitimație brevetul de croitor pe numele Ștefan Monos, a dispărut de acasă acum trei zile, fără urmă. Femea lui Burleanu face apel la prieteni și cunoscuți să-i comunice unde se află soțul său. În acest scop a cerut și concursul poliției.

Dela cinematografele comunale. — În ultima sa ședință, comisia interimară a municipiului Timișoara s'a ocupat și de situația materială a celor două cinematografe comunale, hotărând ca în viitor fiecare cinematograful să aibă program diferit. Se speră că prin acest mijloc se vor majora încasările pentru a se putea acoperi deficitul de 850 mii lei rămas moștenire dela fostul director d. Amos Pop.

Ceai dansant. — Societatea „Principele Mircea” aranjează în ziua de Sâmbătă 20 Ianuarie a. c. ora 6 (18) un ceai dansant în saloanele Cercului Civilo-Militar.

Amendă de jumătate milion lei. — Fabrica de pieptene și nasturi „Venus” din Jimbolia, proprietatea d-lor Johan Conrad și Johan Keppinges, a fost amendată de d. controlor financiar Mihail Gavrilovici cu suma de 402 mii lei, pentru faptul că din 1927 și până azi s'a ocupat și cu fabricarea de ghiață artificială fără să anunțe autoritățile financiare și fără să plătească vreun impozit.

Festival artistic. — Societatea de lectură „Progresul”, aranjează în seara zilei de Sâmbătă 20 Ianuarie a. c. în sala Novotny din cartierul Elisabetin, un festival artistic urmat de dans. Inceputul la ora 20.30 seara.

Pentru proprietarii de autovehicule. — Ministerul de finanțe aduce la cunoștința tuturor proprietarilor de autovehicule cari nu și-au plătit până la 31 Decembrie 1933 impozitul pe automobile pe trimestrul Ianuarie 1934, că a acordat un ultim termen până la 25 Ianuarie a. c. să se plătească impozitul în restanță. Totodată atrage atențiunea că după 25 Ianuarie nu li se va mai primi plata impozitului în restanță decât cu amenda prevăzută de art. 8 din lege, care este egală cu de trei ori impozitul datorat.

Impozitele încasate în Timiș-Torontal. — Administrația Financiară locală a întocmit o statistică de încasări și plăți a județului Timiș-Torontal, pe timpul dela 1 Aprilie—31 Decembrie 1933, din care reiese că locuitorii din Timișoara și din județ, au plătit în decurs de 9 luni de zile drept impozite directe 153.843.168 lei, iar indirecte 320.552.614 lei. Incasările se soldează cu plățile, și totuși, salariile nu s'au plătit nici odată la timp.

Doi ucenici hoți. — Cismarul Vasile Oprea din strada Eminescu 2 a reclamat poliției că în noaptea de 13—14 Ianuarie a. c. autori necunoscuți s'au introdus prin forțarea ușei în prăvălia sa de unde i-au furat suma de 9500 lei pe care a lăsat-o într-o cutie după ce a achitat salariile lucrătorilor. Din primele cercetări făcute de poliție, hoții au fost descoperiți în cei doi ucenici ai cismaru-

lui, cari văzând că patronul și-a lăsat banii în prăvălie, au pus la cale furtul. Ambii ucenici hoți au fost înaintați micului parchet, care a deschis acțiune împotriva lor.

Orade

Confiscări de arme și arestări. — În urma decretării stării de asediu, comandamentul diviziei a 17-a a emis patru ordonanțe în care s'au făcut mai multe concesii pentru prezentarea armelor și cu toate acestea în urma percheziției domiciliare și a raziei făcute pe străzi, teatru, cafenele și cinematografe s'au confiscat diferite arme. Persoanele la care s'au găsit arme au fost depuse imediat în arest. Printre aceștia a fost arestată și d-ra Elisabeta Erdeli de 21 ani din strada Take Ionescu asupra căreia s'a găsit un revolver; și comerciantul Ioan Mezei din strada Alexandri, tot pentru revolver. Cu ocazia raziei jandarmeria a mai descoperit o armă militară și 4 brichete, aruncate în Criș. În interesul cercetărilor nu publicăm numele delicvenților la care s'au mai găsit arme.

Spargere. — Ieri noapte s'a săvârșit o îndrăzneată spargere la comerciantul de covoare Spitzer din strada Nicolae Iorga. Hoții au profitat de absența proprietarului și au intrat cu chei false, în dormitor de unde au luat bani și bijuterii în valoare de 90.000 lei și haine prețioase. Poliția a constatat că hoții au operat în mănuși de cauciuc, pentru a nu se putea descoperi amprente. Cercetările continuă.

Afiarea unui cadavru.

Jandarmeria din comuna Hodoș a telegrafiat parchetului, că în comuna Bărcău lângă linia ferată, la cantonul nr. 2 s'a găsit cadavrul unui om de 50 ani, asupra căruia nu s'a aflat nicio legitimație.

Parchetul a ordonat cercetările.

Cinematograf

Arad

Central: Pescarul din San-Diego.

Select: Susane-Lenox.

Orade

Capitol: Poftiți intrați.
Heyman: Șase ore de trăit.
Filmpalace: Serviciul secret.

Timișoara

Apollo: Războiul valsului.
Tivoli: Răsvrătutul.

Fenomenul
oculist

MAUD

vă ghicește
secretul zilei de ieri, de
azi și de mâine.

La intrare deja vă
pronunță numele.

Str. Reg. Ferdinand
Nr. 7^a

ORADE

Campania construcțiilor școlare

E drept că principiile pedagogice mai noi — prin excelență democratice — se învâtesc toate în jurul aceleiași axe „libertatea”. Cooperative școlare, conducerea de sine a clasei, lucrarea temelor în comun, însușirea cunoștințelor liber și ocazional, prin consultarea muzeelor și înmulțirea excursiunilor, învățământul în aer liber etc., sunt drepturi cerute de copil și peste cari nu se poate trece decât cu riscul unei grave degenerări psihofizice a generațiilor noi. Înfăptuite chiar — ceea ce la noi nu e cazul — petrecerea timpului școlarității în excursii și sub cerul liber, nu ne dispensează de grija localurilor de școală. Într-o țară, unde anul școlar este în întregime cu timp variat, sau mai precis băntuit de vânturi, ploii și zăpezi, școală-clădire este un element necesar învățământului. Iată cum cele mai pretențioase principii pedagogice cedează în fața condițiilor impuse de mediu și climă. Și atunci lecția părăsește malul râului, crângul sau ieruga morii și se cuibărește în localuri. Tablourile și hărțile iau locul naturii. Localurile prin suficiența, spațiul și igiena lor trebuie să permită copilului o dezvoltare cât mai aproape de aceea pe care ar căpăta-o în liberul naturii.

Are învățământul nostru public localuri suficiente? Cele existente sunt ele croite după cele mai îngăduitoare cerințe igienice? Categorie, nu! Clădirile noastre școlare, nu numai că nu permit o promovare, dar chiar anchilozează și ce avem. Localurile școlii primare s'au transformat în morminte naționale, presărate prin toate sătulețele, cari înghit viitorul nostru de mâine. Numărul lor raportat la numărul copiilor este cel mai bun indiciu că suferim de această boală. Ne pare rău că nu avem la îndemână cifra tuturor localurilor de școală pentru a nu vorbi mai mult; dar oricine poate deduce din sectorul în care trăiește. Peste cincizeci la sută avem școli închiriate, sigur construite pentru alte destinații: brutării, lăptării, camere de dormit etc. și acestea plătite cu toți banii de care dispune comitetul respectiv, nemai rămânând pentru celelalte nevoi nici un ban. Așa se explică: lipsa servitorului școlar, lipsa lemnului de încălzit, nevăruirea și altele.

Dar și pe cele cari le avem — ca proprietate a noastră — în majoritate sunt improvizatii de către sătenii conștienți de nevoia unei școli, clădite sau cumpărate pe banul lor sărac. Săli de clasă mici, de 3—4 m. lungime cu o populație de 80—90 și chiar sute de școlari.

Igiena? Nepardosite, nevăruite, fără cubaj, reci, cu geamul din fereastră înlocuit cu jurnal, lipit au cocă de făină, cu bănci iarăși improvizate lucrate de oamenii satului numai din bardă, nepermițând dezvoltarea copilului. Așa fiind, oricine a văzut noroiul dela sat în care intră roata carului până în capătână, își poate da perfect de bine seama cât din acest noroi, aduc opincile (căci elevii dela sate n'au galoși) în clasele, unde își petrec 5—6 ore pe zi, pe cari nu impropriu le am numit: morminte naționale.

Să mai vorbim de construcții moderne, ca în alte țări eu-

cari suntem chemați să rivalizăm pe frontul culturii, industriei, comerțului, ori chiar pe câmpul de bătaie? Școli cu tot confortul: băi, cămine pentru săraci, ceainării și altele? Devenim ridicoli, dacă mai vorbim de toate acestea.

Aceasta este starea de fapt pe care a găsit-o d. dr. Angelescu actualul ministru al școalelor, când a venit în fruntea departamentului, lucru pe care l-a văzut în toată goliciunea lui. Citim cu satisfacție, că acest singur salvator dela care mai sperăm, pornește în primăvară campania construcțiilor școlare. Ziarele din capitală anunță vr'o 10.000 de școale. Mai anunță, că ministrul instrucțiunii va face apel la tot ce e oficiu sau particular pentru o unire de forțe în construirea localurilor de școală.

Învățătorii se bucură și vor fi cei dintâi salariați, dar ne permitem să rosim și noi o cerere: să se construiască numai localuri pentru școlile primare.

I. C. Lascu

RADIO

1875 m. Radio România 20 kw

și

364,5 m. București 12 kw.

Marti, 16 Ian.

Ora 20. Constantin Gane: Din trecute vieți de domnie.

Ora 20.20. Muzică de cameră (plăci).

Ora 20.45. Prof. Gr. Antipa: Muzeul de istorie naturală.

Ora 21. Dna Tana Namescu: canto.

Ora 21.20. Concert simfonic, Orchestra Radio.

Ora 22. Horia Furtună: Rumânien.

Ora 22.15. Continuarea concertului simfonic.

Ora 22.45. Radio-Jurnal.

Miercuri, 17 Ian.

Ora 13. Bursa, apele Dunării. Concert de prânz (plăci).

Ora 14: Radio-Jurnal.

Ora 14.15: Muzică ușoară (plăci).

Ora 18: Orchestra Radio.

Ora 19: Radio-Jurnal.

Ora 19.15: Orchestra Radio.

Ora 20: Iulian Peter: Constituționalitatea legilor.

Ora 20.20: Muzică instrumentală (plăci).

Ora 20.45: Dem. Dobrescu: Urbanistică aplicată.

Ora 21: Muzică de cameră. Beethoven: Quintet în mi bemol major (Th. Rogalski, piano; B. Zelinsky, oboi; C. Metani, clarinet; Nistor, Stăvar, coră; C. Scheuch, fagot).

Ora 21.30: Prof. Marcu: Sardinia în legende populare.

Ora 21.45: D-na Nia Roma, canto: Arie din opere și cântece românești.

Ora 22.15: D-ra Krasniansky, pian.

Ora 22.45: Radio-Jurnal.

Ora 23: Transmisiune dela restaurantul „Cina”.

Farmacii de serviciu

Rozsnyay: Piața A. Iancu.
Földes: str. Eminescu.
Kárpáti: Gara Electrică.

ABONAMENTE:

Lei 500 pe an, 275 pe 6 luni, 150 pe 3 luni.

Pentru bănci, cafenele, industrii, toate instituțiile particulare și administrațiile publice: lei 1000 anual, 600 pe 6 luni, 300 pe 3 luni, în străinătate: 2000 lei anual.

Greva muncitorilor dela fabrica „Industria Lânei” din Timișoara

— Peste 500 de muncitori dela secția țesătorii sunt împotriva sistemului raționalizării muncii introdus de cei trei ingineri unguri importați dela Budapesta și angajați de fabrică. — Ceasurile „stop”, și alte șicane făcute muncitorilor —

Autoritățile civile și militare din Timișoara, au fost avizate telefonic luni dimineața, de către direcțiunea fabricii „Industria Lânei” din localitate, că peste 500 de muncitori dela numita fabrică, secția țesătorii, au început lucrul declarând grevă.

În fața locului s'au deplasat imediat organele polițienești în frunte cu d. prim-comisar regal Lt.-colonel Balșianu și d. Gh. Botez, inspectorul regional al muncii.

D. prim-comisar regal după ce a luat contact cu directorii fabricii, a somat pe muncitori să reia lucrul sau să părăsească fabrica. Aceștia au răspuns, însă, că nu se vor da la acte de rebeliune și au cerut ca conflictul dintre ei și direcțiunea fabricii să se trateze pe cale pașnică prin Camera de Muncă.

Din pertractările duse la fața locului între muncitori și reprezentanții autorităților și direcțiunea fabricii, nu s'a ajuns la nici o înțelegere, muncitorii nefiind mulțumiți cu slabele asigurări ce li s'au dat.

Despre cele petrecute s'a dressat cuvenitul proces verbal de către autorități și direcțiunea fabricii, în care s'au trecut și pretențiunile muncitorilor urmând ca conflictul să se judece de o comisie la Camera de Muncă.

Ce spune direcțiunea fabricii?

Lămuririle date de direcțiunea fabricii despre acest conflict de muncă, sunt incomplete și oarecum lapidare. Conducătorii fabricii spun că muncitorii au declarat grevă în urma avizului ce li s'a adus la cunoștință că li se vor reduce salariile, susținând că fabrica a fost nevoită să ia această măsură ne mai fiind în stare să plătească salariile de până acum, date fiind greutățile pe care le întâmpină, criza, etc.

Ce spun muncitorii?

Muncitorii spun, în adevar, că una din cauzele principale care i-a determinat să declare grevă, e avizul direcțiunii fabricii că li se vor reduce salariile; iar a doua și cea mai importantă cauză este sistemul raționalizării muncii introdus de curând la secția țesătorii de trei ingineri unguri importați dela Budapesta și angajați cu salarii fabuloase de către direcțiune, la această secție. Pretențiunea muncitorilor e simplă încetare a sistemului introdus și menținerea salariilor vechi.

În ce constă sistemul?

Răspunsul e ușor de dat: o simplă experiență a cărei rezultate sunt în avantajul fabricii și numai a fabricii.

Anume: cei trei ingineri unguri importați dela Budapesta, și-au început activitatea făcând următoarea experiență: Au luat un muncitor dintre cei mai robuști și mai îndemânatici și l-au pus să lucreze la un războiu de țesut timp de o oră. Rezultatul a fost că lucrătorul a țesut 3 metri de postav într-o oră.

Pornind dela acest rezultat, ei au pretins tuturor lucrătorilor să țesă în timp de o oră 3 metri de postav, fără a ține seamă de faptul că nu toți lucrătorii au aceeași îndemânare și robustețe și că nu toate războaiele de țesut funcționează la fel. Iar atunci când un muncitor nu putea să țesă 3 metri într-o oră, considera acest lucru ca o mare pierdere pentru fabrică și deci, aplica muncitorului, arbitral, o reducere de 10 la sută din salariu. Acesta a fost prima șicană făcută muncitorilor; iar a doua...

„Sistemul ceasurilor stop”

Ca și când prima șicană făcută muncitorilor prin sistemul așa zis al raționalizării muncii introdus de ungurii importați, n'ar fi fost suficientă, cei trei ingineri au mai introdus încă una: sistemul ceasurilor stop. Ceasurile stop sunt, ca orice ceas, pentru măsurarea timpului. Când muncitorul mergea la closet, ceasul stop intra în funcțiune și muncitorul se tre-

zea cu 10 minute mai puțin lucrate; când mergea să bea apă, la fel i se reduceau 3—5 minute, — aceste minute fiind iarăși considerate ca o mare pierdere pentru fabrică.

Alte șicane

La aceeași secție de țesătorii a fabricii „Industria Lânei”, mai e obiceiul ca un muncitor să lucreze deodată la 2—3 războaie de țesut. Unii sunt obligați chiar să facă acest lucru. Și pretențiunea fabricii este la fel ca și atunci când lucrează la un singur război: să producă 3 metri de postav pe oră, lucru care, omenște judecând, nu se poate. Pentru că una e să ai grija unui singur război și alta să lucrezi la trei deodată. E la fel ca și cum ai pretinde cuiva să țină trei pepeni într-o mână fără să scape jos...

Acestea ar fi, în general, după spusele muncitorilor, șicanile ce li s'au făcut de către direcțiunea fabricii, prin agreații săi, cei trei ingineri unguri importați, șicane cari i-au determinat, în bună parte, pe muncitori, să declare grevă, care continuă până la aplanarea conflictului.

În momentul când scriem rândurile de mai sus, la sediul Camerei de Muncă se judecă conflictul ivit între muncitorii și direcțiunea fabricii „Industria Lânei” din Timișoara, de către o comisie constituită în acest scop. Redtimis

Restauratorii timișoreni din nou nemulțumiți cu ora de închidere

Dispozițiunile luate în urma decretării stării de asediu, care s'a răsfânt și asupra Timișoarei, obligau pe restauratorii și cafegii să închidă localurile lor la ora 12 noaptea, neacordându-se nici un favor după această oră.

La o săptămână după instituirea stării de asediu, restauratorii și cafegii din zonele stărei de asediu, au înaintat memorii în toate părțile cerând înlăturarea măsurilor excepționale.

Aceste memorii au fost luate în considerare, dovadă că s'au dat noul dispozițiuni prin care ora de închidere s'a prelungit până la 2 dimineața. Însă această măsură este departe de a mulțumi pe restauratorii și cafegii timișoreni, dovadă că ei au întocmit și înaintat alte noi memorii autorităților locale și ministerului de Interne, prin care cer: 1. sau prelungirea orei de închidere până la ora 3 dimineața; 2. sau reducerea la ora 1 dimineața; 3. sau reducerea taxei ce trebuie să o achite în cazul când țin deschis până după ora 1 dim., la jumătate, — motivând aceste pretențiuni cu aceea că, înainte de instituirea stării de asediu localurile se închideau la ora 1 dim. și puteau rămâne deschise până la ora 3, plătiind o anumită taxă. Ori azi, fiind obligați să închidă la ora 2, ei nu pot plăti taxa întreagă de prelungire peste ora 1 dim. și pentru

timpul dela ora 2 la ora 3 dim. Cererea restauratorilor și cafegiiilor este îndreptățită, — socotim însă că la fel de îndreptățiti suntem și noi, când cerem să li se pună acestora condițiunea de a reduce prețurile de speulă, înainte de a se da satisfacție cererii lor.

O baterie n' retragere

Ziarul „Știrea”, în no. din 13 crt., lămură că n'a vizat pe nimeni când a afirmat categoric într'un număr precedent, că „la Arad avem și azi încă câțiva preoți arestați pentru atitudini extremiste, ba unii pentru răzvrătire”.

Intrebăm atunci, pentru ce a scris ceea ce a scris, dacă n'a vizat pe nimeni.

Prin urmare, de ce n'a făcut, dacă susține că a fost străină de redacție orice intenție de a arunca suspiciune asupra cuiva.

Notăm că semnatarul Spectator nu este identic cu redacția. Și mai știm, că nici la 10 Ianuarie și nici după aceea niciun preot n'a fost arestat la Arad. Ceea ce ziarul menționează ar fi trebuit să declare categoric.

La frizeria

Mester

Arad, Cal. Bănatului

Ras 8 lei
Tuns și ras . . . 15 lei

Cronica radiofonică

O lecție pentru „Reggel”

Se știe că de ieri, Luni 15 crt., multe dintre stațiunile de radioemisiune din Europa și-au schimbat lungimile de undă, în urma înțelegerilor dela conferința radiofonică din Luzern.

Printre stațiunile cu lungimea de undă schimbată, se află și vechiul post românesc dela Otopeni (București). În loc de 394 m., cât avea înainte; de ieri programul se emite pe 364,5 m. Deci stațiunea București poate fi ascultată cu aparatele obișnuite de recepție, dar cu câțiva milimetri mai jos. De ex: Aparatul de fabricație americană R. C. A. recepționează stațiunea românească cu indicatorul la 69. De ieri, recepția se face la 52.

Deci lungimea de undă a Bucureștilor n'a scăzut prea mult.

Numai ziarul arădan „Reggel”, — pus în slujba latifundiarilor budapeșteni. — nu vrea să recunoască aceasta. Persistă zărnice în a minți că stațiunea românească emite pe o lungime de 212,6 m., și ca urmare „radiofoniștii cari vor să recepționeze Bucureștii, trebuie să-și transforme aparatul; căci acesta nu-i poate servi pentru 212,6 m.”

Motivele acestei „greșeli” sau „scăpări din vedere” a ziarului arădan, sunt foarte ușor de aflat.

„Reggel”, — dând lungimea Bucureștilor la 212,6 m. și fiind de părere că aparatele trebuie să se transforme, — voiește să deruteze radiofoniștii români; bineînțeles că pe acei

cari citesc „Reggel”-ul... și durere, că sunt destui!

Și din derutarea radiofoniștilor români, acest ziar arădan al irendentei budapeștane; crede că Radio-Budapest, Nyiregyháza, Miskolc și Pécs, li vor avea, — pentru zilnicele cuvântări antitranonice, — ca și auditori regulati, la fel ca toți „magnații” Ardealului; poate cu o mică deosebire. Și anume, aproape toți derutații români ai lui „Reggel” sunt în regulă cu taxele radiofonice, iar „magnații” nu. Dovadă: al treilea candidat la Arad de pe lista partidului maghiar, care a fost prins cu un aparat de recepție clandestin.

Și pentru a se împiedeca acest plan diabolic, autoritățile noastre au datorat de a impune, deocamdată, ziarului cu pricina, să rectifice „greșala”, dând stațiunii de emisiune București unda de lungime adevărată (364,5 m.) nu fantezică, — ordonată cu siguranță de Budapesta!

C. Șiriana

M. S. Regele se interesează de starea sănătății d-lui Cicio-Pop

M. S. Regele a trimis ieri familiei d-lui Ștefan Cicio-Pop, fostul președinte al Camerei, — bolnav la Arad, — o telegramă prin care se interesează de starea sănătății marelui român arădan.

Familia a dat un răspuns liniștitor.

Neregulile dela Sindicatul Agricol din Timișoara

Comitetul de conducere al Sindicatului Agricol din Timișoara, a ținut Duminecă dimineața la sediul sindicatului din Bd. Regina Maria, o ședință extraordinară.

La această ședință, comitetul a fost convocat în scopul de a primi raportul comisiei speciale însărcinată cu verificarea gestiunii fostului comitet din anul trecut. Verificarea s'a dispus să se facă de o comisie din comitetul de conducere, în urma hotărârii adunării generale ce s'a ținut în Iunie 1933, care, luând în considerare raportul cenzorilor, n'a dat descărcare de gestiune vechiului comitet.

Până în prezent, însă, comisia specială nu și-a înaintat raportul cu rezultatul verificării, motivând întârzierea cu aceea că, n'a primit — deși

le-a cerut de mai multe ori — datele necesare dela Societatea Națională a Producătorilor Agricoli unde sindicatul și-a investit mai mult de jumătate din capital în 367 acțiuni de ale acestei societăți.

În ședința de Duminecă dimineață, comitetul a hotărât numirea unui expert contabil pentru verificarea întregii gestiuni a sindicatului, fiind bănueli că neregulile se urcă la sume considerabile.

E suficient să amintim doar, că acest sindicat a primit sub cele două guvernări național-trăniște, subvenții de un milion și jumătate lei; iar astăzi nu dispune decât de cele 367 acțiuni cumpărate dela Soc. Națională a Producătorilor Agricoli, unde iarăși sunt bănueli de mari nereguli.

Criminalul din Beba-Veche a fost adus la Parchetul Timișoara

Luni 15 Ianuarie a. c. a fost adus sub escortă, din post în post de jandarmi, criminalul Mihai Bara, autorul crimei din couuna Beba-Veche (Timiș-Torontal), despre care ne-am ocupat la timp.

Bara este un om mărunt de statură și debil, care numai mustră de criminal nu are.

Intrebat de noi de ce a săvârșit crima, prin cuvinte întredăiate și tremurând din tot corpul ne-a răspuns: „dacă nu-l omoram eu, mă omora el pe mine, împreună cu fiul său de 14 ani, pentru că întrețineam relații de dragoste cu Maria (soția ucisului). Pentru a mă apăra, nu știu singur cum am făcut.

Mi-am dat seama de fapta mea numai când am văzut că a murit. Și atunci m'am prezentat singur și m'am predat jandarmilor”.

Lăsându-și capul în piept, cu fața crispată de mustrare de conștiință, care e cea mai teribilă pedeapsă pentru criminalii conștiinței, — s'a apropiat, sfios, de gardianul public care-l conducea la cabinetul de instrucție.

Să fie oare adevărat că a săvârșit crima de frică pentru a scăpa de bărbatul și copilul amantei sale Maria? Enigma o va deslega justiția, Bara fiind — după toată atitudinea sa — un criminal demn de compătimit.

Cetiți zilnic

„ECOUL”

singurul ziar independent din Transilvania